decorrente do coronavírus (covid-19). 

EMENDA MODIFICATIVA       / 2020 

Acrescente-se onde couber o seguinte artigo à Medida Provisória Nº 948, de 

2020: 

“Art. X - Fica instituído o benefício emergencial do setor cultural no valor de R$ 
1.045,00 (hum mil e quarenta e cinco reais) mensais, a ser pago durante o período em 

que estiver vigente a declaração de emergência em saúde pública decorrente do 
coronavírus (Covid-19), a contar do mês de abril de 2020, àquele que cumpra 
cumulativamente os seguintes requisitos: 

I - seja maior de 18 (dezoito) anos de idade;

[...]

realidade de todos os trabalhadores de 2018 é completamente diferente da que estão 
vivendo no momento. E no caso daqueles que trabalham no setor de cultura, a realidade 
é simplesmente renda ZERO.  

Portanto, propomos a presente emenda para assegurar a essas trabalhadores um 
benefício emergencial de R$ 1.045,00 (hum mil e quarenta e cinco reais) mensais, 

enquanto estiver vigente a declaração de emergência em saúde pública decorrente do 
coronavírus. 

Contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta emenda. 

Sala da Comissão,        de        de 2020 

Deputada Lídice da Mata